
• 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

'AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N° 8'0 -2017/JNAC/RENIEC 

Lima, 	0 5 JUN. 2017 

VISTOS: El Informe N° 000007-2017/YCS/AGJAE/RENIEC (25ENE2017) y la Hoja 
de Elevación N° 000035-2017/GOR/JR16AMAZJRENIEC (25ENE2017) de la 
Jefatura Regional 16 — Amazonas de la Gerencia de Operaciones Registrales; el 
Informe N° 000694-2017/GPP/SGP/RENIEC (07MAR2017) de la Sub Gerencia de 
Presupuesto de la Gerencia de Planificación y Presupuesto; el Informe N° 000066- 
2017/GPP/SGPURENIEC (11MAY2017) de la Sub Gerencia de Planificación de la 
Gerencia de Planificación y Presupuesto; los Memorandos N° 000790- 
2017/GPP/RENIEC (07MAR2017) y N° 001728-2017/GPP/RENIEC (12MAY2017) 
de la Gerencia de Planificación y Presupuesto; las Hojas de Elevación N° 000077- 
2017/GOR/RENIEC (10MAR2017), N° 000111-2017/GOR/RENIEC (26ABR2017) y 
el Informe N° 000027-2017/GORJRENIEC (26ABR2017) de la Gerencia de 
Operaciones Registrales; el Oficio N° 0110-2017/MDP/A (17ABR2017) emitido por 
el Alcalde de la Municipalidad Distrital de Pucará, provincia de Jaén, departamento 
de Cajamarca; el Memorando N° 000336-2017/GG/RENIEC (04MAY2017) de la 
Gerencia General; los Informes N° 000152-2017/GAJ/SGAJR/REN I EC 
(08MAY2017) y N° 000160-2017/GAJ/SGAJR/RENIEC (17MAY2017) de la Sub 
Gerencia de Asesoría Jurídica Registra' de la Gerencia de Asesoría Jurídica; el 
Memorando N° 001296-2017/GAJ/RENIEC (10MAY2017) y las Hojas de Elevación 
N° 000276-2017/GAJ/RENIEC (08MAY017) y N° 000295-2017/GAJ/RENIEC 
(17MAY2017) de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 

g 	,taW 
/Ji. 

CONSIDERANDO: 

. 	Que el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil es un organismo 
constitucionalmente autónomo, encargado de manera exclusiva y excluyente, de 
organizar y actualizar el Registro Único de Identificación de las Personas Naturales, 

ENCl/, 	
así como de inscribir los hechos y actos relativos a su capacidad y estado civil; 

ORZA ¡  
CA 	

Que el artículo 11° de la Ley N° 26497, Ley Orgánica del Registro Nacional de 
Identificación y Estado Civil, establece que el Jefe Nacional del RENIEC, tiene la 
facultad de designar las oficinas registrales en todo el país. Asimismo, está 
autorizado para efectuar las modificaciones convenientes para el mejor servicio a la 
población, creando las dependencias que fueren necesarias; 

Que en ese mismo sentido, los artículos 11° y 13° del Reglamento de las 
Inscripciones del RENIEC, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-98-PCM, 
establecen que cada oficina registral estará dotada de los mecanismos suficientes 
para atender a la población, facultando al Jefe Nacional la decisión sobre la 
creación de las mismas, atendiendo a las circunstancias, densidad de la población 
o localidades donde no exista oficina registral; 

Que mediante los documentos de vistos, la Jefatura Regional 16 — Amazonas de la 
Gerencia de Operaciones Registrales señala que la creación de un Punto de 
Atención Pucará, presentaría un gran beneficio social y contribuiría a mejorar la 
imagen de la institución, acercando sus servicios a los ciudadanos más 
necesitados: 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CIVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  



GERENC 
ASESOR 
JURIDIC 

\''kb 

GNAIJF 
Ftft IP ACIÓN <0 

Y PRES,  PUESTO 

‘t.  

SUB GEMCIA 
rf 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

Que en virtud de ello, la Municipalidad Distrital de Pucará mediante Resolución de 
Alcaldía N° 080-2017-MDP/A (17ABR2017), dispuso dar en cesión de uso para el 
funcionamiento de un punto de atención de RENIEC un local de la Municipalidad 
Distrital de Pucará; el mismo que se encuentra ubicado en la calle Lindo N° 548 del 
distrito de Pucará, provincia de Jaén, departamento de Cajamarca; 

Que por su parte la Gerencia de Operaciones Registrales mediante documento de 
vistos señala que la creación del Punto de Atención Pucará, se encuentra 
comprendido en el marco del Convenio firmado por la República del Perú y el 
Banco Interamericano de Desarrollo a favor del RENIEC, denominado "Apoyo al 
Mejoramiento del Acceso a los Servicios de Registros Civiles e identificación para la 
población Vulnerable de la región Cajamarca", lo que conllevará a cerrar la brecha 
de identificación de la zona y a incrementar la presencia de la institución en zonas 
de difícil acceso dentro del territorio nacional; 

Que la Gerencia de Planificación y Presupuesto, a través de los documentos de 
vistos, emite opinión favorable en relación a la propuesta presentada por la 
Gerencia de Operaciones Registrales, señalando que considera viable la propuesta 
de creación del citado Punto de Atención teniendo en cuenta que para su apertura 
no se generarán gastos adicionales a la entidad y que su sostenibilidad 
presupuestal para los años sucesivos, será con cargo al presupuesto que se le 
asignará a la Gerencia de Operaciones Registrales; 

Que la Gerencia General mediante el documento de vistos, opina favorablemente 
sobre la creación del Punto de Atención en el distrito de Pucará; 

Que teniendo en consideración lo expuesto y lo opinado por los órganos 
competentes, la Gerencia de Asesoría Jurídica mediante documento de vistos, 
emite opinión considerando que resulta viable legalmente la apertura del Punto de 
Atención en el distrito de Pucará, provincia de Jaén, departamento de Cajamarca, a 
cargo de la Jefatura Regional 16 - Amazonas; 

Que la presente Resolución debe ser puesta a conocimiento de la ciudadanía, a 
través de la correspondiente publicación; y, 

Estando a las facultades conferidas por la Ley N° 26497, Ley Orgánica del Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil; el inciso o) del artículo 15° del Reglamento 
de Organización y Funciones del RENIEC, aprobado por Resolución Jefatural N° 
73-2016/JNAC/RENIEC (01JUN2016) y su modificatoria; y lo dispuesto en el 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, modificado por el Decreto Supremo N° 014- 
2012-JUS, Reglamento que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas legales de carácter 
general; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.-  Autorizar la apertura del Punto de Atención en el distrito de 
Pucará, el cual se encuentra ubicado dentro de las instalaciones de la 
Municipalidad Distrital de Pucará ubicado en la calle Lindo N° 548 del distrito de 
Pucará, provincia de Jaén, departamento de Cajamarca, a cargo de la Jefatura 
Regional 16 — Amazonas de la Gerencia de Operaciones Registrales. 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1, TELEF: (511) 315-2700 VVEB: www.reniec.gob.pe  



Regístrese, publíquese y cúmplase. 

DR. JORGE LUIS YRIVARREN LAZO 
Jefe Nacional 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN 
Y ESTADO CIVIL 

JYUJAY/MPG/jvn 

• 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL 

Artículo  Segundo.-  Encargar a la Gerencia de Operaciones Registrales la 
implementación de lo dispuesto en la presente Resolución Jefatural y a la Gerencia 
de Imagen Institucional su difusión. 

JR. BOLIVIA N° 109 - CENTRO CÍVICO, LIMA 1. TELEF: (511) 315-2700 WEB: www.reniec.gob.pe  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

